5 [55.] Item quod nullus devestiatur per nos vel alium quemcunque
possessione sua quoquomodo absque cause cognicione, sed deffendatur 
in ipsa, quamdiu voluerit stare juri secundum usus et consuetudines 
pr edic te  civitatis, salvo jure dominorum a quibus res in feudum, 
emphitheosim vel albergum tenentur seu teneri possent in futurum.

10 [56.] Item quod mulieres vidue possint matrimonium contrahere
quando voluerint, absque pena.

[57.] Item quod quicunque clericus vel laycus qui invenerit in 
dampno suo aliquod animal, illud capere auctoritate propria, possit 
et detihère loco pignoris impune, quod eciam vendere possit, prius 

15 domino ipsius revelato, infra septem dies, nisi dampnum sibi fuerit 
emendatum ad taxacionem proborum virorum dicte civitatis, vocato 
domino animalis si haberi possit; alias sibi voce preconis per civi
tatem notificetur.

[58.] Item quod si aliqua persona vel animal det alicui dampnum, 
20 in vinea, orto, campo, prato, nemore vel alibi, et ille cui dampnum 

datur sèu dabitur, vel alter nomine suo seu nuncius communis, ali
quem invenerit, ipsum pignorare possit impune et animal retinere 
pro dampno dato, et super hoc inventori super invencione suo jura
mento credere. Dampnum autem per probos homines ut prefertur

25 taxetur.

[59.] Item super injuriis et offensis illatis alicui persone de quibus 
clama seu denunciacio facta fuerit domino per cives, burgenses, jura
tos vel habitatores civitatis, concordetur si fieri possit, nec recuperetur 
clama seu bannum si debeatur vel pro banno seu clama pignoretur, 

30 donec de injuriis et offensis cognitum fuerit juridice et parti injuriate
satisfactum.
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licite ansditz notaires et jourés, sans reprehencion, de lever et rece- 
voir instrumens et lettres à luy requises de faire et à devoir requerir, 
nonobstant quelconque inhibition de nous ou de nostres officiers quelz 
qu’ilz soient.

Que nul ne soit privé de sa possession sans congnoissance.
[55.] Item que nul ne soit privé ne desvestu par nous ou par aultre 

quelconque en quelque maniere que ce soit de sa possession sans 
congnoissance; mais soit deffendu jusques à tant qu’il viendra de- 
motoer à droit et à raison, selon les usages et coustumes de ladite 
cifé, sauve le droit des seigneurs desquelz lesdites choses se meuvent 
ou sont baillées en albergement.

Des femmes veufves.
[56.] Item que les femmes veufves se puissent marier quant il leur 

plaira, sans aulcune peine.
Des bestes qu'on peult prendre en dommage.

[57.] Item que quiconque clerc ou lay qui trouvera en son dommage 
aulcune beste, que de son auctorité propre il la puisse prendre et 
detenir pour gage sans reprehension aulcune; et puis dedens sept 
jours la vendre s’on ne luy amende le dommage estre prouvé, la 
vendition notifiee au seigneur de la beste et le dan taxé à la dite 
des preudhommes de la cité; et aussi on doit notiffier celle vendition 
au seigneur à voix de crie.
De ceulx qui ont puissance de gagier ceulx qu’ilfz] trouvent en leurs 

jardins.
[58.] Item que se aulcune personne ou beste fait dommage à quel- 

cun en ses vignes, jardins, champs, boys, prés ou aultre, que celuy 
à qui se fait le dan puisse de sa propre auctorité, ou se la garde 
commune trouve quelcun en dommage, celuy le puisse gagier et la 
beste faisant le dommage retenir, et iceulx doit on croire par leur 
serment. Et le dan soit taxé par preudhommes commes dessus est dit. 

Des injures devoir acorder.
[59.] Item sus les injures et offences faites à quelcun desquelles a 

esté faite denunciation au seigneur, que icelles se doivent acorder 
par les citoyens, jurés et habitans de la cité, s’il ce peult faire; et 
s’il y a clame ou ban, qui ne se recouvre point jusques à tant que 
desdites injures et offences ait esté congneu juridiquement et à la 
partie à qui a esté faite l’injure satisfait.
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[60.] Item si clama facta fuerit de debito, donec de debito fuerit 
cognitum et satisfactum non recuperetur clama.

[61.] Item quod inquisiciones non fiant contra delinquentes cives 
sive burgenses in civitate Gebenn. et infra banna nisi ad denuncia- 

5 cionem partis, nisi tamen in casibus criminalibus superius exceptatis.

[62.] Item quod pro aliquibus verbis injuriosis inquiri non possit 
nec debeat, nec bannnm exigi, sed in talibus summarie et de plano 
procedatur si pars injuriata conqueratur ; et tunc procedatur via ordi
naria et non per inquisicionem.

10 [6 .̂] Item quod pro perjurio et super juramento faciendo bannum
imponi non possit nec pena exigi, nec inquisicio temporaliter formari, 
sed remaneat nobis aut vicario nostro in spiritualibus.

[64.] Item quod aliquis carnifex, triperius aut triperia, nec aliquis 
alius non possint nec debeant infra muros dicte civitatis Gebenn. 

15 fondere supum, sub pena sexaginta solidorum Gebenn. nobis appli- 
canda, et quinque solidorum Gebenn. fabrice et bastimentis predictis
eciam applicandorum.

[65.] Item si aliquis cujuseunque status vel condicionis existât, 
infra banna vel extra aliquem clericum vel laycum, civem aut jura-